
 

 

 

 
MAGNIFICA COMUNITA’ DI CADORE 

Pieve di Cadore 

PROVINCIA DI BELLUNO 

 

 
 

DETERMINAZIONE n° 212 DEL  02 dicembre 2025 
 

 

 

OGGETTO: Progetto Interreg VI-A Italia - Austria 2021-2027 “Musei per tutti tra 

innovazione e tradizione” - ITAT 46-002 MMTT - “Restauro conservativo e 

funzionale per una nuova accessibilità della casa natale di Tiziano Vecellio” – 

CUP: J97B23000050001. Affidamento incarico professionale per lo svolgimento 

del coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione – CIG B353E211D4. 

Liquidazione acconto 

 
IL RESPONSABILE DELL’ AREA AMMINISTRATIVO CONTABILE E CULTURA 

 

RICHIAMATI: 

- il decreto del Presidente n. 3 del 30/12/2024 con cui è stato conferito al sottoscritto l’incarico di 

E.Q. dell’Area – Servizio Amministrativo-contabile e Cultura; 

- la deliberazione di Consiglio n. 20 del 28/12/2024 con cui è stato approvato il Bilancio di 

previsione 2025/2027, il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025-2027 e relativi 

allegati; 

- il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2025-2027 approvato con deliberazione di Giunta n. 4 del 

30/01/2025 e s.m.i.; 

- il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025-2027 approvato con deliberazione di 

Giunta n. 5 del 30/01/2025;  

VISTI: 

- il D.lgs. 267/2000; 

- l’art. 107, commi da 1 a 6, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi 

sull'ordinamento degli enti locali”; 

- l’art. 109, comma 2, del D.lgs. n.267/2000 “Conferimento di funzioni dirigenziali”; 

- l’art. 147-bis del D.lgs. n. 267/2000 “Controllo di regolarità amministrativa e contabile”; 

- l’art. 183 del D.lgs. n.267/2000 “Impegno di spesa”; 

DATO ATTO che la Magnifica Comunità di Cadore ha inteso partecipare al bando con la 

presentazione di un’iniziativa dal titolo “Musei per tutti tra innovazione e tradizione” per la 

realizzazione di interventi volti al restauro conservativo e funzionale della Casa natale di Tiziano 



Vecellio, all’implementazione delle capacità di accessibilità con delle azioni specifiche di 

digitalizzazione da realizzare anche presso altri musei del territorio per un importo complessivo 

stimato di euro 435.004,00; 

VISTA la deliberazione di Giunta della Magnifica Comunità di Cadore n. 21 del 17.04.2023 

avente ad oggetto “Approvazione in linea tecnica del progetto definitivo "Restauro conservativo e 

funzionale per una nuova accessibilità della Casa natale di Tiziano Vecellio. CUP 

J97B23000000009” che approva in linea tecnica il progetto definitivo “Restauro conservativo e 

funzionale per una nuova accessibilità della Casa natale di Tiziano Vecellio” nell’importo 

complessivo di euro 359.494,81 che è parte integrante dell’iniziativa “Musei per tutti tra innovazione 

e tradizione”; 

VISTA la deliberazione di Giunta della Magnifica Comunità di Cadore n. 22 del 17.04.2023 

avente ad oggetto “Programma Interreg VI-A Italia-Austria 2021-2027 - Approvazione in linea 

tecnica dell’iniziativa Musei per tutti tra innovazione e tradizione CUP J97B23000000009” che 

approva in linea tecnica l’iniziativa Interreg VI-A Italia - Austria 2021-2027 “Musei per tutti tra 

innovazione e tradizione” nell’’ammontare complessivo di 435.004,00; 

PRESO ATTO che in data 18.04.2023 la Magnifica Comunità di Cadore ha presentato istanza 

di finanziamento, per l’iniziativa “Musei per tutti tra innovazione e tradizione” CUP 

J97B23000000009”, sulla piattaforma Cohemon assumendo il codice ITAT 46-002;  

VISTA la delibera di Consiglio della Magnifica Comunità di Cadore n. 6 del 09.05.2023 con 

cui è stato aggiornato il Programma triennale dei Lavori Pubblici 2023 - 2025, ed il relativo elenco 

annuale 2023, variando contestualmente la Nota di aggiornamento del DUP 2023-2025 nella quale è 

contenuto approvazione aggiornamento DUP, al fine di inserire il nuovo intervento di “Restauro 

conservativo e funzionale per una nuova accessibilità della Casa natale di Tiziano Vecellio” che 

prevede una spesa complessiva di € 359.494,81; 

VISTO che in data 05.11.2023 l’Autorità di Gestione del Programma Interreg VI-A 

Italia-Austria 2021-2027 comunicava alla Magnifica Comunità di Cadore l’approvazione del 

finanziamento relativo all’iniziativa “Musei per tutti tra innovazione e tradizione” ITAT 46-002; 

CONSIDERATO che nella medesima nota viene specificata la richiesta del CUP secondo le 

linee guida previste da programma di cooperazione Interreg VI-A Italia - Austria 2021-2027;   

DATO ATTO che la Magnifica Comunità di Cadore ha proceduto pertanto all’acquisizione del 

CUP corrispondente alle indicazioni date dall’Autorità di Gestione che risulta essere: 

J97B23000050001, comunicato all’Autorità di Gestione in data 27.11.2023 con nota prot. n. 1755; 

PRESO ATTO con delibera di Giunta della Magnifica Comunità di Cadore n. 48 del 

28.11.2023 si è provveduto ad inserire l’iniziativa “Musei per tutti tra innovazione e tradizione” nel 

Piano triennale delle Opere Pubbliche 2024 - 2026 nell’annualità 2024 e che la relativa spesa è 

prevista nel bilancio di previsione 2024-2026, con il quadro economico complessivo dell’iniziativa in 

oggetto, confermato nel modo seguente: 

Importo di attività di personale: 40.008,00 € 

Importo per le spese di ufficio e amministrazione 4.000,80 € 

Importo per servizi esterni 25.000,00 € 



Importo per acquisto di forniture 54.080,85 € 

Importo per infrastrutture 311.914,35 € 

TOTALE PROGETTO 435.004,00 € 

PRESO ATTO che il finanziamento dell’iniziativa si compone come segue: 

VISTO il progetto esecutivo “Restauro conservativo e funzionale per una nuova accessibilità 

della casa natale di Tiziano Vecellio” redatto dall'arch. Gloria Manera di Belluno in data 29 marzo 

2023 nell’importo complessivo di € 359.494,81 di cui € 232.319,49 per lavori (oneri per la sicurezza 

compresi) ed € 127.175,32 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 

 VISTA la Delibera di Giunta della Magnifica Comunità di Cadore n. 47 del 28.11.2023 avente 

ad oggetto “Approvazione dell’iniziativa Interreg VI-A Italia - Austria 2021-2027 “Musei per tutti 

tra innovazione e tradizione” - ITAT 46-002 MMTT - CUP J97B23000050001 e del progetto 

esecutivo “Restauro conservativo e funzionale per una nuova accessibilità della casa natale di 

Tiziano Vecellio” che approva: 

- in linea economica l’iniziativa Interreg VI-A Italia - Austria 2021-2027 “Musei per tutti tra 

innovazione e tradizione” - ITAT 46-002 MMTT - CUP J97B23000050001 nell’importo 

complessivo di € 435.004,00; 

- il progetto esecutivo “Restauro conservativo e funzionale per una nuova accessibilità della casa 

natale di Tiziano Vecellio” redatto dall'arch. Gloria Manera di Belluno in data 29.03.2023 

nell’importo complessivo di € 359.494,81; 

VISTA la Determinazione del Responsabile dell’Area Amministrativa Contabile e Cultura n. 

82 del 27.06.2024 avente per oggetto “Restauro conservativo e funzionale per una nuova accessibilità 

della casa natale di Tiziano Vecellio” CUP: J97B23000050001. Determina a contrarre ai sensi 

dell’art. 17 comma 1 del D.lgs. 36/2023. Procedura negoziata senza bando, da espletarsi previa 

consultazione di più Operatori Economici, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera c) del D.Lgs. n. 

36/2023 con cui la Magnifica Comunità di Cadore ha stabilito di procedere all’affidamento dei lavori 

mediante procedura negoziata senza bando, previa consultazione di almeno cinque operatori 

economici, individuati tramite elenchi di operatori economici, ai sensi e per gli effetti dell’art 50, 

comma 1, lett c), del D.lgs. n. 36/2023; 

PRESO ATTO che con il medesimo provvedimento la Magnifica Comunità di Cadore ha 

stabilito di avvalersi, per l’espletamento della procedura, della Centrale Unica di Committenza 

dell’Unione Montana Cadore Longaronese Zoldo giusta la convenzione in essere approvata con 

deliberazione del Consiglio della Comunità Montana (ora Unione Montana) n. 36 del 11.11.2013, a 

cui il la Magnifica Comunità di Cadore ha deliberato di aderire per mezzo di Deliberazione del 

Consiglio Generale n. 19 del 28.12.2013, successivamente accettata con Delibera del Consiglio della 

Comunità Montana (ora Unione Montana) n. 11 del 20.03.2014; 

PRESO ATTO che con nota in data 03.10.2024 la Centrale Unica di Committenza 

dell’Unione Montana Cadore Longaronese Zoldo ha avviato tramite la piattaforma di 

approvvigionamento digitale certificata (PAD) Appalti&Contratti e-Procurement dell’Impresa 

Fondi UE (FESR) Cofinanziamento nazionale Risorse proprie Costi totali 

278.323,20 € 69.580,80 € 87.100,00 € 435.004,00 € 



Maggioli SpA, un affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. b) del D.Lgs 36/2023 (G 

09592) per il coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione per l’intervento in oggetto; 

VISTA la Determinazione del Responsabile della centrale di Committenza dell’Unione 

Montana Cadore Longaronese Zoldo n. 200 del 08.10.2024 avente per oggetto “Restauro 

conservativo e funzionale per una nuova accessibilità della casa natale di Tiziano Vecellio” CUP: 

J97B23000050001. Incarico professionale per lo svolgimento del coordinamento della sicurezza in 

fase di esecuzione. Determina a contrarre e aggiudicazione. CIG B353E211D4” con la quale si è 

proceduto all’affidamento del servizio mediante affidamento diretto, ai sensi e per gli effetti dell’art 

50, comma 1, lett b), del D.lgs. n. 36/2023; 

PRESO ATTO che con la sopracitata determinazione si è proceduto all’aggiudicazione 

dell’incarico professionale per il coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione al p.ed. 

Maurizio Mazzucco con studio a Belluno (BL) in via Vittorio Veneto,120 - C.F. 

MZZMRZ66M13A757P e P.I. 0078108254, verso il corrispettivo di € 4.970,47 oltre agli oneri 

previdenziali (5%) e all’IVA (22%), ovvero verso il corrispettivo di € 6.367,17; 

 VISTA la nota n. 1436 del 09.10.2024 con cui la Centrale Unica di Committenza dell’Unione 

Montana Cadore Longaronese Zoldo ha comunicato l’aggiudicazione dell’incarico al p.ed. Maurizio 

Mazzucco; 

VISTA la determinazione n. 170 del 09/10/2024 avente ad oggetto “Restauro conservativo e 

funzionale per una nuova accessibilità della casa natale di Tiziano Vecellio” CUP: 

J97B23000050001. Recepimento affidamento incarico professionale per lo svolgimento del 

coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione. CIG B353E211D4”; 

DATO ATTO che la spesa derivante dalla richiamata determinazione trova copertura al 

seguente capitolo del bilancio di previsione 2025/2027, annualità 2025, che presenta sufficiente 

disponibilità:  

n. Cap. Descrizione capitolo Codice 

bilancio 

Annualità 

133 
Spese per Progetto Interreg MMTT - Musei per tutti tra 

innovazione e tradizione” - ITAT 46-002 
05.01.2.202 2025 

VISTO il Primo Stato Avanzamento Lavori ed i relativi atti di contabilità, redatti dal Direttore 

Lavori arch. Gloria Sabina Manera, per lavori eseguiti a tutto il 10.10.2025, dai quale risulta 

l’importo lavori di € 153.929,73; 

RITENUTO di liquidare al p.ed. Maurizio Mazzucco, con studio a Belluno (BL) in via Vittorio 

Veneto, 120 - C.F. MZZMRZ66M13A757P e P.I. 0078108254, incaricato del coordinamento della 

sicurezza in fase di esecuzione, di un acconto nella misura del 68% dell’importo contrattuale 

dell’appalto, per un importo pari a € 3.300,00 oltre agli oneri previdenziali (5%) per complessivi € 

3.465,00 (operazione senza applicazione dell’IVA ai sensi dell’art. 1, commi da 54 a 89, Legge n. 

190/2014, regime forfettario); 

VISTA la fattura n. 45/001 del 27/10/2025 (ns. prot. n. 1439 del 28/10/2025) presentata dal 

p.ed. Maurizio Mazzucco, con studio a Belluno (BL) in via Vittorio Veneto, 120 - C.F. 

MZZMRZ66M13A757P e P.I. 0078108254, nell’importo stabilito di € 3465,00 (operazione senza 

applicazione dell’IVA ai sensi dell’art. 1, commi da 54 a 89, Legge n. 190/2014, regime forfettario); 



DATO ATTO che è stata verificata la regolarità contributiva del p.ed. Maurizio Mazzucco 

giusto DURC On Line del 28/11/2025 con validità 120 giorni; 

PRECISATO che nel caso di specie non si configura una ipotesi di conflitto di interesse ex art. 

6 bis della legge n. 241/90; 

VISTO il principio contabile applicato della contabilità finanziaria (Allegato n. 4/2 D. Lgs. n. 

118/2011); 

RITENUTO di esprimere parere favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità e 

correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis (Controllo di regolarità 

amministrativa e contabile) del D. Lgs. n. 267/2000; 

DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 183 comma 7 del D. Lgs. n. 267/2000, il presente 

provvedimento, comportando impegno di spesa, diviene esecutivo con l’apposizione da parte del 

Servizio Finanziario del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

 

DETERMINA 

 

1) DI RICHIAMARE quanto evidenziato in premessa quale parte sostanziale della presente 

determinazione; 

2) DI LIQUIDARE al p.ed. Maurizio Mazzucco con studio a Belluno (BL) in via Vittorio Veneto, 

120 - C.F. MZZMRZ66M13A757P e P.I. 0078108254, incaricato del coordinamento della 

sicurezza in fase di esecuzione, la somma di € 3.300,00 oltre agli oneri previdenziali (5%) per 

complessivi € 3.465,00 (operazione senza applicazione dell’IVA ai sensi dell’art. 1, commi da 54 

a 89, Legge n. 190/2014, regime forfettario), come da fattura n. 45/001 del 27/10/2025 (ns. prot. 

n. 1439 del 28/10/2025); 

3) DI DARE ATTO che la spesa complessiva di € 3.465,00 è già stata impegnata a favore del p.ed. 

Maurizio Mazzucco con imputazione al capitolo 133 “Spese per Progetto Interreg MMTT - 

Musei per tutti tra innovazione e tradizione” del bilancio di previsione dell’esercizio corrente, 

che presenta sufficiente disponibilità, nel seguente modo:  

Cap Descrizione Miss Prog Tit Macro Piano finanziario 

133 
Spese per Progetto Interreg MMTT - 

Musei per tutti tra innovazione e 

tradizione  

05 01 2 202 U.2.02.01.10.008 

4) DI DARE ATTO di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i 

relativi stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio, ai sensi dell’art. 183, comma 

8 del TUEL; 

5) DI DARE ATTO che il Responsabile unico del procedimento relativamente al presente affido, 

nominato ai sensi del D. Lgs n. 36/2023, è il dott. De Bettio Livio; 

6) DI DARE ATTO che nel caso di specie non si configura una ipotesi di conflitto di interesse ex art. 

6 bis della Legge n. 241/90; 

7) DI DARE ATTO che i movimenti finanziari relativi ai lavori in oggetto saranno effettuati nel 



rispetto di quanto previsto dall’art. 3 Legge 13 agosto 2010, n. 136 come modificata dal Decreto 

Legge 12 novembre 2010, n. 187 convertito in legge, con modificazioni dalla legge 17 dicembre 

2010, n. 217, in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari e che per il lavoro in oggetto 

è stato acquisito il CIG B245FC95AA; 

8) DI PUBBLICARE copia della presente all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi; 

9) DI PROVVEDERE alle conseguenti pubblicazioni nella sezione “Amministrazione Trasparente” 

dell’Ente, sotto sezione “Bandi e contratti”; 

10) DI PUBBLICARE copia della presente all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi. 

 
Tipo Anno Capitolo P. finanziario CIG CUP Imp./Acc. Importo 

S 2025 S 133/0  B353E211D4 J97B23000050001 2025/116 6.367,17 

      TOT. ENTRATE: 

TOT. SPESE: 
+ 0,00 

+ 6.367,17 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

DA DEPPO MATTEO 
Documento firmato digitalmente 

(art. 23-ter e 24 D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.) 
 


